
Farní kostel Narození Panny Marie ve Velkých Bílovicích

Název: Farní kostel Narození Panny Marie ve Velkých Bílovicích

Popis:

Stojí na mírném návrší zvaném Tabačov v nadmořské výšce 188 m. Původně byl
postaven majitelem panství Janem ml. ze Žerotína r. 1564 pro silnou obec českých
bratří. Od r. 1624, kdy byli nekatolíci ze země vypuzeni, zel kostel prázdnotou
a chátral. Až, když katolický kostel, který stával naproti školy, hrozil zřícením, dal
kníže Josef Václav z Lichtenštejna r. 1765 bratrský kostel upravit na kostel katolický.
V roce 1994 bylo zjištěno, že kostel je novostavbou. Projekt nového kostela
vypracoval vídeňský knížecí stavitel Johann Ferdinand Modlhammer. Kostel je
barokních tvarů, nepochybně však využil starších základů, jak o tom svědčí hrobka
pod presbyteriem. Nechal ji zřídit Ladislav Velen ze Žerotína (1581-1638) a je v ní
pravděpodobně pochován i se svou ženou a dcerkou. Pozůstatkem původního
renezančního kostela je také votivní deska Jana mladšího ze Žerotína a jeho druhé
ženy Kunikundy z Boskovic. Mramorový renesanční náhrobek je kamenicky bohatě
pojednaný, s erby obou manželů a s částečně dochovaným nápisem. Dnes je zazděn na
levé straně předsíně pod věží. Kostel představuje jednolodní orientovanou stavbu na
východě ukončenou polygonálním závěrem kněžiště s obdélnou sakristií při jeho jižní
stěně. K severní straně kněžiště přiléhá patrová kaple s točitým schodištěm na její
západní straně. Západnímu průčelí je na osu přistavěna mohutná čtyřboká věž
s hlavním vstupem do kostela.

Web URL: www.velkebilovice.cz
Telefon: +420 519 346 234

Adresa: Římskokatolická farnost Velké Bílovice, Žerotínovo náměstí 234, 691 02 Velké
Bílovice

Poloha: 48°50'47.950"N 16°53'40.803"E
Otevírací doba: Dle bohoslužeb - nedělní bohoslužby: 7.30 a 10.30 hodin

$LOGOIMAGE

1


	mista_farni-kostel-narozeni-panny-marie-ve-velkych-bilovicich.html

